PROCESSO N°
01/2024

Modalidade:

DISPENSA DE LICITACAO 01/2024 - LEI
13.303/2016

ASSUNTO:

DOACAO DE BENS INSERVIVEIS DA
FARMACIA DO IPAM S.A.
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De: Diregdo da Farmacia do IPAM S.A.
Para: Licitagbes
Assunto: Autorizacdo para realizacéo de Dispensa de Licitagdo dos Bens Inserviveis

Ao Setor:

Autorizo a realizagao do processo de dispensa de licitagdo referente aos bens
inserviveis da Farmacia do IPAM S.A. Os quais terdo os termos de baixa de
imobilizado com os devidos valores baixados, bem como as notas fiscais de doagao
(nf.46718 emitida com data de 21/11/2023, data anterior ao Termo de doagao 02/2024).

Caxias do Sul, 10 de Janeiro 2024.
o

rnf .

Valquiria Vaccari
Diretora Presidente

FARMACIA DO IPAM S.A.
Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro— 95020-172 — Caxias do Sul - RS.
Fone/Fax: (54) 4009-7700 — Tele-Entrega: 4009-7741- Whatsapp (054) 997017689 — Site: www.farmaciaipam.com.br



SETOR REQUISITANTE:

DIRECAO DA FARMACIA DO IPAM S.A.

SERVICO (EXEMPLO: SERVICOS PERTINENTES AQ SETOR):

DOACAOQ DE BENS INSERVIVEIS

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE DOACAQO

| Bens inserviveis.

HORARIO EM QUE SERAO RETIRADOS OS BENS:

A COMBINAR

ESPECIFICAR OS DOCUMENTOS NECESSARIOS A SEREM SOLICITADOS:

- CNPJ

PRAZ0O DO CONTRATO:

//\.

ATE O TERMINO DA OBRA QUE SERA REALIZADA NA LOJA DA FARMACIA DO IPAM.

/" ASSINATURA DA DIRECAQ:

/
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AUTORIZACAO SETOR COMPETENTE
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Caxias do Su}/, 10 de janeiro de 2024.
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JUSTIFICATIVA PARA DOACAO E DISPENSA DE LICITAGAO

Em face do resultado do trabalho de controle do patriménio, percebe-se a necessidade de descarte dos
bens avaliados como irrecuperdveis, ou seja, bem mével que ndo pode ser utilizado para o fim a que se
destina devido a perda de suas caracteristicas ou em razdo de ser o seu custo de recuperagdo mais de
cinquenta por cento do seu valor de mercado ou de a analise do seu custo e beneficio demonstrar ser
injustificdvel a sua recuperagdo. Considerando o que fora apresentado, principalmente tendo em vista o
uso prolongado dos bens, recomendo a doagdo dos bens classificados como ociosos, nos termos do
Decreto 9.373/2018 e Lei 13.303/2016. Tal medida serd de extrema relevéncia para a gestdo patrimonial
da Farmécia do IPAM S.A., uma vez que possibilitard melhor controle dos bens pelo Setor de Patriménio,
facilitando o fornecimento de material permanente aos departamentos dessa Farmécia. Diante das
informacdes constantes, é o que tinhamos a apresentar e informar que os bens serdo doados paras as
secretarias municipais e para a Associagdo M3ao Amiga.

/\

Caxias do sul, 01 de Fevereiro de 2024. /
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Valquijria Vaccari
Diretora da Farmécia do IPAM

FARMACIA DO IPAM S.A.
Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro— 95020-172 — Caxias do Sul — RS.
Fone/Fax: (54) 4009-7700 — Tele-Entrega: 4009-7741- Whatsapp (054) 997017689 — Site: www.farmaciaipam.com.br
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TERMOS DE
DOACAO

FARMACIA DO IPAM S.A.
Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro— 95020-172 — Caxias do Sul — RS.
Fone/Fax: (54) 4009-7700 — Tele-Entrega: 4009-7741- Whatsapp (054) 997017689 — Site: www.farmaciaipam.com.br
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TERMO DE DOAGAO 01/2024

TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS
INSERVIVEIS QUE CELEBRAM ENTRE Si
A FARMACIA DO IPAM E A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE CAXIAS DO SUL

Pelo presente instrumento, 2 FARMACIA DO IPAM S.A empresa comercial, com sede na
Rua Pinheiro Machado, n® 2281, Centro, nesta cidade de Caxias do Sul — RS, CEP 95020 -172,
inscrita no CNPJ sob n® 88.635.305/0001-10, Inscrigdo Estadual n® 0290006490, adiante
denominada simplesmente DOADORA, neste ato representada por sua Diretora Presidente
Sra. Valquiria Vaccari , CPF n° 480.122.460-15, residente domiciliada nesta cidade e, de outro
lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS com sede a Rua Marechal Floriano,
421, Bairro Centro, na cidade de Caxias do Sul-RS, CEP 95020 - 370 inscrita no CNPJ sob n®
88.830.609/0001-39, representada pela secretaria Daniele Meneguzzi, adiante denominada

simplesmente DONATARIA, mediante as clausulas convencionam:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente tem por objeto a doagdo de bens pertencentes a DOADORA, ao seu Ativo
Imobilizado, que se encontram ociosos e, em estado de uso, para serem doados a
DONATARIA, conforme descricao abaixo:

» 21 PRATELEIRAS P/MEDIC 120X30X220 2

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro - 95020-172 ~ Caxias do Sul - RS — Fone: (54) 4009-7700
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CODIGO )
PATRIMONIO | CONTABILIDADE =~ VALOR DESCRICAO

199 007.0000.00199 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220

s 007.0000.00215 | 306,24 PRATELEIRA AUTO SERVICO P/MEDI
214 007.0000.00214 | 116,16 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
211 007.0000.00211 | 652,11 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
210 007.0000.00210 | 652,11 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
209 007.0000.00209 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
208 007.0000.00208 | 382,89 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
207 007.0000.00207 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220 |
206 007.0000.00206 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
205 007.0000.00205 | 5974 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
204 007.0000.00204 | 597,4 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220 |
203 007.0000.00203 | 597,42 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
202 007.0000.00202 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
201 007.0000.00201 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
200 007.0000.00200 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220 |
268 | 007.0000.00268 | 597,4 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200 l
267 007.0000.00267 | 570,75 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200

| 265 007.0000.00265 | 535,56 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200

1 264 007.0000.00264 | 535,56 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200

262 007.0000.00262 | 570,74 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200

. 263 007.0000.00263 | 659,92 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200

CLAUSULA SEGUNDA: DOS OBJETIVOS COMUNS

Através deste. firmam DOADORA e DONATARIA, acordo mutuo de cooperagdo para a correta
utilizagéo fisica dos bens descritos na Clausula Primeira - Do Objeto, sendo que 2 DOADORA

nao faz mais uso destes bens e, disponibiliza a DONATARIA, que fara o uso adeguado dos

itens doados.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAGCOES

3.1 — Da DOADORA:
3.1.1. Conceder os bens descritos na Clausula Primeira, em bom estado e condi¢des de

uso,

3.1.2. Acompanhar a retirada dos bens.

Rua Pinheiro Machado, 2281 - Centro -

a5020-172 — Caxias do Sul = RS

one: (54) 4009-7700
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3.2 - Da DONATARIA:
3.2.1. Fazer a retirada dos bens na seda da DOADORA:

3.2.2. Assumir toda e qualquer despesa decorrente da retirada dos bens:

3.23. Emitir Termo de Recebimento dos bens, concordando que ndo poderdo ser
devolvidos a DOADORA.

CLAUSULA QUARTA: DO ONUS

A doacgio que trata o presente termo, é sem 6énus tanto para a DOADORA quanto para a
DONATARIA.

CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA

O presente termo vigera até que ocorra o recebimento do bens e, o cumprimento do item 3.2.3
deste.

E por estarem assim justos e de comum acordo, por seus representantes legais, firmam o
presente instrumento em 3 vias de igual teor, para que produza todos os efeitos legais.
Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2024.

FARMACIA DO IPAM S.A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -
' SMS
N

Diretoya Presidente Séc etaria

Valggiria Vaccari Dan'lf Meneguzzi
Testemunhas: ‘}

. P

4( cxma‘{/{ o LQ.q .
Nome: Leandro Lair Lara Nome: [lvonete Meletti Cosseau
RGf RG: 0 Bt G Tloe s S0

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro - 95020-172 — Caxias do Sul — RS — Fone: (54) 4009-7700
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TERMO DE DOAGAO 02/2024

TERMO DE DOACAOC DE BENS MOVEIS
INSERVIVEIS QUE CELEBRAM ENTRE Si
A FARMACIA DO IPAM E A SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAGAOQ DE CAXIAS DO SUL

Pelo presente instrumento, a FARMACIA DO IPAM S$.A , empresa comercial, com sede na
Rua Pinheiro Machado, n® 2281, Centro, nesta cidade de Caxias do Sul — RS, CEP 985020 -172,
inscrita no CNPJ sob n® 88.635.305/0001-10, Inscricdo Estadual n® 0290006480, adiante
denominada simplesmente DOADORA, neste ato representada por sua Diretora Presidente
Sra. Valquiria Vaccari , CPF n° 480.122.460-15, residente domiciliada nesta cidade e, de outro
lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO com sede a Rua Borges de Medeiros n°
260, Bairro Centro, na cidade de Caxias do Sul-RS, CEP 95020 - 370 inscrita no CNPJ sob n°
88.830.609/0001-39, representado pelo Secretario da Educagdo Edson da Rosa, adiante

denominada simplesmente DONATARIA, mediante as clausulas convencionam:
CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente tem por objeto a doagdo de bens pertencentes a DOADORA, ao seu Ativo
Imobilizado, que se encontram ociosos e, em estado de uso, para serem doados a
DONATARIA, conforme descricdo abaixo:

c6DIGO 1
PATRIMONIAL | CONTABILIDADE VALOR DESCRICAO {
| | : |
688 __007.0000.00688 121,18 GAVETEIRO MOVEL 2 GAVETAS
1708 |_007.0000.01708 | 580 | BALCAO ATENDIMENTO P/COMPUTADD |
: 220 007.0000.00220 | 382,55 BALCAO APOIO FORMICA BRANCO
L 007.0000.00221 382,55 BALCAO APOIO FORMICA BRANCO
L 723 _007.0000.00723 | 168,09 BALCAO 02 PORTAS 94X70X45

Rua Pinheiro Machado, 2281 ~ Centro - 95020-172 — Caxias do Sul — RS - Fone: (54) 4009-7700
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cobics ! . ok MR N
| PATRIMONIAL | CONTABILIDADE |  valor | DESCRICAO | \K
_ I N
S : o e S i —d AN
1614 007.0000.01614 82250 | REFRIGERADOR CONSUL CRC28D M), b
l 1615 007.0000.01615 | 622,50 REFRIGERADOR CONSUL CRC28D = |
| 901 | _007.0000.00901 | 50584 & GELADEIRA PRATICE 24 y

CLAUSULA SEGUNDA: DOS OBJETIVOS COMUNS

Através deste, firmam DOADORA e DONATARIA, acordo mutuo de cooperagéo para a correta
utilizagéo fisica dos bens descritos na Clausula Primeira - Do Objeto, sendo que a DOADORA
nao faz mais uso destes bens e, disponibiliza a DONATARIA. que fara o uso adequado dos

itens doados,

CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAGOES

3.1 -~ Da DOADORA:

3.1.1. Conceder os bens descritos na Clausula Primeira, em bom estado e condigbes de
uso;

3.1.2. Acompanhar a retirada dos bens.

3.2 -Da DONATARIA:
3.2.1. Fazer a retirada dos bens na seda da DOADORA:
3.2.2. Assumir toda e qualquer despesa decorrente da retirada dos bens;
3.2.3. Emitir Termo de Recebimento dos bens, concordando que ndo poderdo ser

devolvidos a DOADORA.

A

CLAUSULA QUARTA: DO ONUS

|

\
A

A doagdo que trata o presente termo, é sem 6nus tanto para a DOADORA quanto para a
DONATARIA.

P;igmaz

Rua Pinheiro Machado, 2281 - Centro - 85020-172 - Caxias do Sul - RS ~ Fone: (54) 4008-7700
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CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA

O presente termo vigera até que ocorra o recebimento do

deste.

E por estarem assim justos e de comum acordo, por seus representantes legais, firmam o

presente instrumento em 3 vias de igual teor, para que produza todos os efeitos legais.

Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2024

FARMACIA DO IPAM 5.A

.‘/
' ;‘, '} 7
| /dl/éém e
irefora Presidente
Valquiria Vaccari

Testemunhas:
A j / —
Wraiebig Moger Ay L g
Nome: Leandro Lair Lara
RG: < g -

4 5L _i«. 252

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centio -

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

- SMED

- ,"‘":l
'
ot

Secretario
Edson da Rosa

i 4
d i o

bens e, o cumprimento do item 323

Nome: fvonete
RGY 4001

95020-172 — Caxias do Sul - RS — Fone: (54} 4008-7700

M‘e‘letti Cosseau
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TERMO DE DOAGAO 03/2024

TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS
INSERVIVEIS QUE CELEBRAM ENTRE Si
A FARMACIA DO IPAM E A ASSOCIAGAO MAO AMIGA

Pelo presente instrumento, a FARMACIA DO IPAM S.A empresa comercial, com sede na
Rua Pinheiro Machado, n® 2281, Centro, nesta cidade de Caxias do Sul — RS, CEP 95020 -172,
inscrita no CNPJ sob n° 88.635.305/0001-10, Inscricdo Estadual n® 0290006490, adiante
denominada simpiesmente DOADORA, neste ato representada por sua Diretora Presidente
Sra. Valquiria Vaccari , CPF n° 480.122.460-15, residente domiciliada nesta cidade . de outro
lado, a Associagdo Mao Amiga com sede a Rua General Sampaio n® 161, Bairro Rio Branco,
na cidade de Caxias do Sul-RS, CEP 95097 - 000 inscrita no CNPJ sob n® 11.453 014/0001-87.
representado pelo Presidente Frei Jaime Joao Bettega, adiante denominada simplesmente

DONATARIA, mediante as clausulas convencionam:
CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente tem por objeto a doagdo de bens pertencentes a DOADORA. ao seu Ativo

Imobilizado, que se encontram ociosos e, em estado de uso. para serem doados a
DONATARIA, conforme descricio abaixo:

Rua Pinheiro Machado, 2281 ~ Centro - 95020-172 — Caxias do Sul = RS ~ Fone: (54) 4008-7700

Pagina 1



<

ACy
e,

IPAM

—————-ii

Amor pela vida.

€

FC()DIGO PATRIMONIO | CONTABILIDADE | VALOR | DESCRICAO *|

13 007.0000.01371 | 652,38 | BALCAO P/COMPUTADOR 67X102X50C
1483 007.0000.01483 | 684,43 = BALCAO CAIXA C/2 GAVETAS 110XE

i 1482 007.0000.01482 | 692,35 BALCAO CAIXA C/2 GAVETAS 110X6
224 007.0000.00224 | 314,57 BALCAO FORMICA 2 GAVETAS
1476 007.0000.01476 | 762,48 |  BALCAO ATENDIMENTO MOF BRANCO
1474 007.0000.01474 | 446,99 |  BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO
1473 007.0000.01473 | 446,99 | _BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO
492 007.0000.00492 | 314,54 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
480 007.0000.00480 | 1214,34 | BALCAQ CAIXA COMPENSADO 4 GAVETAS

| 489 007.0000.00489 | 314,6 | BALCAO ATENDIM 80X100X50 2 PORTAS
488 007.0000.00488 | 1214,84  BALCAO CAIXA COMPENSADO 4 GAVETAS

i 497 007.0000.00497 314,54 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
259 007.0000.00259 | 206,67 BALCAO 2 PORTAS BRANCO 160X108
499 007.0000.00499 | 539,25 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
1472 007.0000.01472 | 539,25 | BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO

| 1471 007.0000.01471 | 539,25 |  BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO
1478 007.0000.01478 | 1078,81  BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO
517 007.0000.00517 | 314,57 = BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
1479 007.0000.01479 635,79 |  BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO
522 007.0000.00522 | 314,57 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
731 007.0000.00731 | 224,1 ARMARIO ESPECIAL P/CORRESPONDE |
1821 007.0000.01821 | 535,00 |  BALCAO MDF CREME C/3 REPARTICOES |
155 007.0000.00155 | 414,01 |  MESA FORMICA 6 GAVETAS 170X70X
1051 007.0000.01051 | 170,39 |  MESA P/MICRO C/REBAIXE |

1337 007.0000.01337 | 654,87 | BALCAO ATENDIMENTO P/ COMPUTADOR |
493 007.0000.00493 | 314,55 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS _
99 007.0000.00099 | 307,32 MESA DE MADEIRA ESCURA 3 GAVET |

CLAUSULA SEGUNDA: DOS OBJETIVOS COMUNS

Atraves deste, firmam DOADORA e DONATARIA, acordo mutuo de cooperacgao para a correta

utilizago fisica dos bens descritos na Clausula Primeira - Do Objeto, sendo que a DOADORA

nao faz mais uso destes bens e, disponibiliza a DONATARIA, que fard o uso adequado dos

itens doados.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAGOES

3.1 -Da DOADORA:

—
&

Rua Pinheiro Machado, 2281 - Centro - 95020-172 - Caxias do Sul = RS — Fone' {54) 4008-7700
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3.1.1. Conceder os bens descritos na Clausula Primeira, em bom estado e condigdes de
uso,

3.1.2. Acompanhar a retirada dos bens.

3.2 - Da DONATARIA:
3.2.1. Fazer a retirada dos bens na seda da DOADORA;
3.2.2. Assumir toda e qualquer despesa decorrente da retirada dos bens;

3.2.3. Emitir Termo de Recebimento dos bens, concordando que ndo poderdo ser
devolvidos a DOADORA.

CLAUSULA QUARTA: DO ONUS

A doagdo que trata o presente termo, & sem Onus tanto para a DOADORA guanto para a
DONATARIA.

CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA

O presente termo vigera até que ocorra o recebimento do bens e, o cumprimento do item 3.2.3

deste.

E por estarem assim justos e de comum acordo, por seus representantes legais, firmam o
presente instrumento em 3 vias de igual teor, para que produza todos os efeitos legais.
Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2024.

T
FARMACIA DO IPAM S.A ASSOCIACAO MAO AMIGA
F p 7, b '(;/—j i
Diretora Presidente /’Biret' r Presidente

Valquiria Vaccari Frei Jai

Testemunhas: Vl
§ /
"6';9"de ,';L'\-Q y L;_.;_"’-_'&L_‘-_l"h
Nome: Leandro Lair Lara Nothe: lvonete Meletti Cosseau
RG: RG: Lio3 (303543

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro - 35020-172 — Caxias do Sul — RS — Fone: (54) 4008-7700
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TERMO DE DOAGAO 05/2024

TERMO DE DOAGAO DE BENS MOVEIS
INSERVIVEIS QUE CELEBRAM ENTRE SI
A FARMACIA DO IPAM E A ASSOCIACAO MAC AMIGA

Pelo presente instrumento, a FARMACIA DO IPAM S.A., empresa comercial, com sede na
Rua Pinheiro Machado, n°® 2281, Centro, nesta cidade de Caxias do Sul - RS, CEP 95020 -172,
inscrita no CNPJ sob n® 88.635.305/0001-10, Inscricdo Estadual n® 0290006490, adiante
denominada simplesmente DOADORA neste ato representada por sua Diretora Presidente
Sra. Valquiria Vaccari , CPF n° 480.122.460-1 5, residente domiciliada nesta cidade e, de outro
lado, a Associagdo Mo Amiga com sede a Rua General Sampaio n°® 161, Bairro Rio Branco,
na cidade de Caxias do Sul-RS, CEP 95097 - 000 inscrita no CNPJ sob n® 11.453.014/0001-87.
representado pelo Presidente Frei Jaime Jodo Bettega, adiante denominada simplesmente

3 N
1

O presente tem por objeto a doagdo de bens pertencentes a DOADORA, nac localizados no

DONATARIA, mediante as clausulas convencionam:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

seu Ativo Imobilizado, estes que se encontram ociosos e, em estado de uso, para serem
doados a DONATARIA, conforme descrigdo abaixo:

7
3

Rua Pinheiro Machado. 2281 — Centro - 95020-172 — Caxias do Suf — RS — Fone: (54) 4008-7700 - .
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CLAUSULA SEGUNDA: pos OBJETIVOS COMUNS

ndo faz mais yso destes bens &, disponibiliza a DONATARIA, que fara o uso adequado dos
itens doados.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGACOES
3.1-Da DOADORA:
3.1.1. Conceder 08 bens descritos na Clausula Primeira, em bom estado e condicées de

uso:
3.1.2. Acompanhar a retirada dos bens

3.2~ Da DONATARIA:
devolvidos a DOADORA
CLAUSULA QUARTA: DO ONUS

DONATARIA.

CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro - 95020-172 - Caxias do Sul - RS — Fone: (54) 4008-7700 (/‘ '
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E por estarem assim justos e de comum acordo, por seus representantes legais, firmam o

presente instrumento em 3 vias de igual teor, para que produza todos os efeitos legais.
Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2024.

P
SEHT
FAWACIA DO IPAM S.A ASSOCIACADO MAO AMIGA

~

{

Diretora Presidente iretor Presidente

Valguiria Vaccari Fr&i Jaime Jodo Bettega
Testemunhas: 'g\
X e _n

cvadyo Abeng, .

Nome: Leandro Lair Lara Nome: Ivonéte Meletti Cosseau
RG: RG: Lio3}303% 3,

Rua Pinheiro Machado, 2281 — Centro - 95020-172 — Caxias do Sul — RS - Fone; (54) 4009-7700
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Amor pela vida.

Termo de Baixa de Imobilizado 01/2024

Solicito que os Patrimdnios relacionados serdo baixados para ser doados para a
Secretaria Municipal da Saidde — SMS : 88.830.609/0001-39

CODIGO
PATRIMONIO | CONTABILIDADE | VALOR DESCRICAO
199 _- | 007.0000.00199 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
215 - 007.0000.00215 = 306,24 PRATELEIRA AUTO SERVICO P/MEDI
214 007.0000.00214 = 116,16 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
211 007.0000.00211 | 652,11 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220 |
210 007.0000.00210 | 652,11 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220 |
209 007.0000.00209 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
208 007.0000.00208 | 382,89 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
207 007.0000.00207 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
206 007.0000.00206 | 597,41 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
205 - 007.0000.00205 | 597,4 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
204 007.0000.00204 | 597,4 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
203 007.0000.00203 | 597,42 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
202 007.0000.00202 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
201 007.0000.00201 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
200. 007.0000.00200 | 426,98 PRATELEIRA P/MEDIC 120X30X220
268 007.0000.00268 | 597,4 |  PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
267 007.0000.00267 | 570,75 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
265 007.0000.00265 | 535,56 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
264. 007.0000.00264 | 535,56 PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
262 007.0000.00262 | 570,74 | ~—  PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
263 007.0000.00263 | 659,92 / PRATELEIRA P/MEDIC 120X35X200
S¢m mais,

o~

A2 e
Icyfria Vaccari
Diretgra Presidente

Farmé’cia do Ipam S.A.

Caxias do C:’é 27 de janeiro ﬁ{ 2024,
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Amor pela vida. |

Termo de Baixa de Imobilizado 02/2024

Solicito que os Patriménios relacionados serdo baixados para ser doados para
SMED : MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL CNPJ : 88.630.609/0001-39

cODIGO i

PATRIMONIAL CONTABILIDADE VALOR DESCRICAO
688 — 007.0000.00688 121,18 GAVETEIRO MOVEL 2 GAVETAS
1708 - 007.0000.01708 580 BALCAO ATENDIMENTO P/COMPUTADO |
220 ~ 007.0000.00220 382,55 BALCAO APOIO FORMICA BRANCO
221 ~ 007.0000.00221 382,55 BALCAO APOIO FORMICA BRANCO
723 -~ 007.0000.00723 168,09 BALCAO 02 PORTAS 94X70X45 gt
1614 .~ | 007.0000.01614 622,50 REFRIGERADOR CONSUL CRC28D *
1615 _~ | 007.0000.01615 622,50 REFRIGERADOR CONSUL CRC28D
901 - | 007.0000.00901 505,84 GELADEIRA PRATICE 24

Sem mais,

Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2024,

:" F
\ i
\/ f .'«( tJ‘:J.\,' A-u T

Valquiria Vaccari
Diretora Presidente
Farmacia do Ipam S.A.
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Amor pela vida.

Termo de Baixa de Imobilizado 03/2024

Solicito que os Patriménios relacionados seriio baixados para ser doados para Associacio |
Mao Amiga CNPJ : 11.453.014/0001-87.

1371 - 007.0000.01371 652,38 BALCAQC P/COMPUTADOR 67X102X50C 116380
1483 007.0000.01483 684,43 - BALCAQ CAIXA C/2 GAVETAS 110X6 116381
1482 -~ 007.0000.01482 692,35 BALCAO CAIXA C/2 GAVETAS 110X6 116382
224 007.0000.00224 314,57 BALCAO FORMICA 2 GAVETAS 116383
1476 007.0000.01476 762,48 BALCAD ATENDIMENTO MDF BRANCO 116384
1474 007.0000.01474 446,99 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 116385
1473 007.0000.01473 446,99 BALCAC ATENDIMENTO MDF BRANCO 116386
492 007.0000.00492 314,54 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116387
480 - 007.0000.00480 1214,34 BALCAD CAIXA COMPENSADO 4 GAVETAS 116388
489 007.0000.00489 314,6 BALCAO ATENDIM 80X100X50 2 PORTAS 116389
488 007.0000.00488 1214,84 BALCAO CAIXA COMPENSADO 4 GAVETAS 116380
497 007.0000.00497 314,54 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116391
259 007.0000.0025% 206,67 BALCAQ 2 PORTAS BRANCO 160X108 116392
499 007.0000.00499 539,25 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116393
1472 007.0000.01472 538,25 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 116394
1471 007.0000.01471 539,25 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 116395
1478 007.0000.01478 | 1078,81 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 116396
Bi7 007.0000.00517 314,57 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116397
1479 007.0000.01479 635,79 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 116398
522 007.0000.00522 314,57 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116399
F3% 007.0000.00731 224,1 ARMARIO ESPECIAL P/CORRESPONDE 116400
493 - 007.0000.00493 314,55 BALCAQ ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 116401
99 007.0000.00099 307,32 MESA DE MADEIRA ESCURA 3 GAVET 116402
1821 - 007.0000.01821 535,00 BALCAO MDF CREME C/3 REPARTICO 116403
155 .- 007.0000.00155 414,01 MESA FORMICA 6 GAVETAS 170X70X 116404
[ 1051 007.0000.01051 170,39 MESA P/MICRO C/REBAIXE 116405
L_ 1337 . 007.0000.01337 654,87 BALCAO ATENDIMENTO P/COMPUTADO 116406
Sem )nais.
Fd
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Amor pela vida.

, Termo de Entrega Posterior 05/2024

IMOBILIZADO

Informo que os bens méveis relacionados abaixo seriio entregues posteriormente o
término da reforma para Associagdo Mao Amiga CNPJ : 11.453.014/0001-87.

489 BALCAO ATENDIM 80X100X50 2 PORTAS
517 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
522 BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS
- 1821 ~_ BALCAO MDF CREME C/ 3 REPARTICOES
‘r 224 BALCAQ FORMIGA 2 GAVETAS
731 ARMARIO COLMEIA
I 493 ‘ BALCAQ ATENDIM 80X100X50 2 PORTAS
1
i
i
|
= i Y
Sern/t@s,
b 4
¥
/
{ A
¢ janeiro dg 2024

Caxias do Sui,/ 22

gl] AL e~
Va¥quima Vaccari
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{ Identificacdo d itents
! FARMACIA DO IPAM S.A. DANFE
DOCUMENTO AU?(ILL_\R DA
g} Farmacia do RUA PINHEIRO MACHADO 2281 NOTA FISCAL ELETRONICA
le-&-—m-. CENTRO ' 0 = ENTRADA - : el L L ]
CAXIAS DO SUL - RS - CEP: 95020172 1=SADA [T CE TDE a0
FONE :54-4009-7700 N° 000046718 4323 1188 6353 0500 0110 5500 1000 0467 1810 0093 4662
E-Mail: _ F— BT Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
B _“'_IH_PS!J’/WWW-fal'mﬂt'lﬂipﬂm-mm-br SERIE 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO =
REMESSA EM BONIFICACAO DOACAO OU BRINDE : 143.230.268.594.871 21/11/2023 16:41:06
[INSCRICAO ESTADUAL INSCR.ESTADUAL DO SUBST.TRIBUTARIO [ owes
| 029/0006490 JI 88.635.305/0001-10
DESTINATARIO/REMETENTE :
NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
| 474 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL 88.830.609/0001-39 21/11/2023
ENDERECO RRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA
RUA ALFREDO CHAVES, 1333 ENTRO 95020-460
MUNICIPIO FONE UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
CAXIAS DO SUL 54 32212715 | RS ISENTO [
FATURA/DUPLICATA =
NAO POSSUI FATURA/DUPLICATA |
FATURA/DUPLI VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLI | VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLL VENCIMENTO VALOR :
|
|
\ . |
CALCULO DO IMPOSTO =
[ BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS E DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAD | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1 0,00 0,00 Fm 0,00 0,00 1.750,84 i
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO UTRAS DESPESAS VALOR DO [P VALOR TOTAL DA NOTA |
: i ) ‘ 0,00 ’0 0,00 0,00 1.750,84 |

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

[ RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA " CODIGO ANTT  [PLACA VEICULO { CNPJ/CPF )
| 0- Emitente 2- Terceiros 3-Proprio por conta Remetente =
_%?:mm&énwmﬁmmm 9-Sem Frete 9 | 000.000.000-00
ENDERECO ‘MUNI PIO ur I INSCRICAO ESTADUAL
|
| OUANTIDADE SPECIE MARCA | NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIOUIDO
| CAIXA |
DADOS DO PRODUTO / SERVICO - FOTRE
A = T . : Al
| €ODIGO DESCRICAQ DO PRODUTO/SERVICO | NCM/SH CST CFOI{ UN QUANT. | VLLUNITARIC | VLR.TOTAL| B.CICMS |VLRICMS | VLRIPI ICMSQ' P
[ 116092 | REFRIGERADOR CONSUL CRC28D 2411.220 } 00000000 040 | 5910 UN| 1 622,5000 622,50 0,00 0,00
| 116093 | REFRIGERADOR CONSUL CRC28D 2411.220 | 00000000 040 | 5910 UN 1 622,5000 622,5( 0,00 | 0,00
- [ | |
116094 | REFRIGERADOR CONSUL PRATICE 240 »~ JOOUDDOOG 040 | 5910 UN| 1 505,8400 505,84 0,00 | | U,ﬂd
| |
| |
| |
| |
|
|
|
|
|
|
|
5 e
[ |
‘ |
|
|
" o T . . I
| INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSON
! 0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES | RESE SO
DOACAO CONFORME TERMO DE IMOBILIZADO 012023 RESERVADO AO FISCO

[ RECEBEMOS DE FARMACIA DO IPAM S.A. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
Data:  21/11/2023  Hora: 16:41:06 N° 000046718

|

[ .

[DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR RG/CPF DO RECEBEDOR SERIE 1

|

[ 474 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL ( PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUI RS 1.750,84

L - J




Identificacio du emitente

FARMACTA DO IPAM S.A, DANFE m i
BOCEMENTO AUXILIAR DA I | i

RUA PINHEIRO MACHADO 2281 MRABENERIRNE Il

CENTRO 0=ENTRADA okoood el ad id:

CAXIAS DO SUL - RS- CEP 95020172 | 1= 8AIDA 1 CHAVE DE ATESSO

FONL 54-3000-7740 N 47100 4324 0188 6353 G500 0110 5500 1000 0471 HO10 1094 2300
Mail i £ B Consulta de autenticidade no portal nacional da Ni

hum Swww fammacunpam cons br 5 RIE | et

www.nfe.fazenda gov bripontal  ou no site da Sefar Autorizadora |

WATI REZA DA meu BT 1 PROTOCHLO BE AUTORIZACAD DF 150
 REMESSA FM BON]FICACAO DOACAO OL- BRINDE . 143.240.016.591.308 22/01/2024 08:23:07

SINSCRICAOESTABUAL ™ 7 7 INSCR ESTADUAL DO SUBST TRIBLUTARIO T ERe o I
0290006490 88. 6:5.30‘“()001 10
nl-‘n\n!mmwu}:m - SR, = . M Beciilin 7
NOMETRAZAD SOCIAL . o 7 T DATA DA EMISSRO
474 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL . B8.830.609/0001 -39 2241172024
F\:}Fntno BAIRROVDISTRITO i CER TUDAEA DE SAlDA
RUA ALFREDO CHAVES, 1333 2 CENTRO 95020-460
i \{* NICIPIO : T EoNe 3 Lt | INSCRICAC ESTADUAL HORA DI SATA
CAXIASDOSUL _ k | 5432212715 RS %
ATURADUPLL  VENCIMENTG TNVALOR CVENEIMENTO T vaALBR O FATURA/DOPLE [VENCIMENTS ™7 TVATOR T S
= L T j = | i
ALCULO DO TEMS [VALORDOTOMS ——  BASE DECALCUILE DO IS SURSTITUICAD | VALDR DO IESIE SURSFIT HCAO T VALOR TGTAL DOS PRODLTOS |
| 000 | 0,00 0,00 0.00 o
\ ALOR PO FRETE VALOR DO SEGERD | DESCONTO LERAS DESPESAS NALDR DG TP I VALOR TOTAL DA NOTA
i 0.00 943_ ,,,,, _ 0,0 000 . .....000 | = 163437
mat YoLumes e VT S = A e SR oo
YRA SOCIAL POR ({% A . ] CODIGO ANTT BLACA VEICLLO | eRmcerF
E mutente 2- Terpeings 3-Proorii por conta Remeiente Q i 000 000 000 00
i = e S S F?mnumimn B pet conta Desungiene 98am Prete 7 0 ANe € I
P ENDERECO Mi'l\fl PO i . 5 IL - mirm( A0 ESTADI AL
GUANTIDADE “YAPECIE IMARECA NIMERACAO ‘ BRSO BROTO i I‘FM) [ECTTiT)
0 } i
T . CAIXA Y. DR P I b S
BADOS B0 PRODLTO ! SERVICO R E =5
! REHEX i
ConIGo DESCRICAO DO PRODU TO/SERVICO INCMSH CST  (FQ i, UNE ARIC \'I RIOTAL B creMs mww A
HeTT GAVETEIRG MOVEL 2 GAVETAS 688 T Tghnooned a0 %a VT TR 120 W e
Hol™ " BALECAD ATENDIMENTO PCOMPLTADOR 1708 00000000 040 5916 |-r~| i 80,0000 380,06 0 v
16375 | BALCAQ APOIO FORMICA BRANCO 220 o~ OBOGO0 040 591G UN| 1 82,5500 182,58 o
Hat?? - BALCAQ APOIO FORMICA BRANCO 221 o~ G R TI E T I t B2 S50 12 5% inr
L6378 | BALUAO 02 PORTAS 94X70K45 723 BONOSOGE (40 5910 | N| 1 168,000 1oK.09 e
¥ i
|
|
' |
i b
e
| i
H {
i i |
i ‘ |
: i
i | i
; | :
i I
:‘ | 5
i | ;
I} ' 1
| \ i
INSCRICTOMINIEIPAL  TVALOR TOTAL BOS SERVIETS TBASEDE ALCULO DE3 ISS0N [VALOR DO 15308 dic) Sesn - gina
00 .00 S 0.00
“‘"‘?2".‘?_"_'&'5*5_ A T T e S A L o
INFORMACOES COMPLEMENTARES P R
DOAUAO PARA SMED - SECRETARIA DA BOLCA( .\u CONFORME TERM( DE DDACAD 022024 F TERMO DE BAINA DL IMOR) | RESERVADO AQFISCO

LIZADO 02,202
LIVRO L ART 2 INCISO XLIX - RICMS RS

“Fong: 15#) 302%2121 Visile 00850 sif www. COMBEN CoM bi
ur CEBEMOS DE FARMACIA DO IPAM S.A, OS PRODUTOS

ivoivido ior Coneda ok

MCADA AD LADO \F—e

Dawr  22:0172024  Hora 0K2307 000047100
T DATADE RECERIMENTO | IDENTITICACAO [ ASSTNATURA DO RECEREDD T TRGAPY DO RECEREDOR SERIE 1
| 473 - PREFESTURA MUNICIFAL DE CAXIAS DO 61 ( PRESEITURS YUNICIPAL DF C A%IAS DO SUL | 63437

G 01 L0y



FARMAC 1A DO IPAM S.A.

cacdo do enritente

RUA PINHEIRO MACHADC 2281
CENTRO

CAXIAS DO SUL - RS- CEP: 95020172
FONE 34.4009-7700

- DANFE

| DOUUMENTO ALXH AR ba
NOTA FISCAL ELETRONICA

L= ENTRADA

1=SAlDA 1T
000047162

R

CHAVE DE ATESSO

4324 0188 6353 0500 0110 5500 1000 0471 0210 0694 Z}-i!l

IN® el bl sy

F=Mail 3 [C mhuha de autenticidade no portal nacional da NF

hnps W tﬁnnncmpam com br § SERIE|  FL I wwaw.nte, fa gov br/portal  ou no site da Sefaz Autorizadota
SATIREZA DA OFERACAG T RETOCOLO DE RO DE USO e
REMESSA EM BONIFICACAO DOA(,AO OU BRINDE 143.240.016.809.913  22/01/2024 10:37:15
INSCRICAOESTADUAL 7 DO SUBSTR a - i —

0291’00064‘30 : AL DO SUBST TRIBUTARIG CRE 88, 635.30* 000! 10

Dt.\ﬂhhl‘.&lﬂﬂ:‘l}\!m\‘l’!: e e ‘ - -
ROMERAZAD SOCIAL - m— S A CENBICRE T UDATA DA EMISSAD
900389 - AQSOC}ACAO MAO AMIGA L1 1.453.014/0001 87 22/01/2624
FADERECO BAIRRODISTRITG : '\' CEP TUDATADE SAIDA
RUA GENERA SAMPAIOQ, 161 SALA 03 RIO BRANCO 9*097-{)(]0
MU TUTEBRE EETT R CRIE wunmm TTTTHRA BESAIDA
CAXIASDOSUL 54999800784 | RS 0290662052
kArbme - - v TS Tree
NAD POSSUT FATURADPL TPLICATA e - i alnnddl S
FATURADUPLT | VENCIMENTG | VALOW FATURADUPLT | VENCIENTO VALGR VALOR

|
i
i

F i N\H.l Lm)o ICMS TVALORDO ICMS BASE DE CALTULO DO [0S SUBSTITUICRO

0,00 i , 0,00
VALOR DO FRETE TVALOR DO SEGURG DESCONTO T FRAN DESFESAY TUNATOR D6 1P =
o e | U,OOHJ 0.00 | c |
ruuummanml VOL! Lm:s I'IU«NSPDIITAMS i G i AP o e Ay
RAZAQ SOCIAL | FRETE POR CONTA T EOmGO ANTT T PLACA VEICULD T CRpPIR
O Emitente 2- Terceiras 1-Prapsio por conti Hrswemc . 1—9[ 000 DGO 000 00
FNDERECO MLNK‘%%MMMW A = UF INSERICAD ESTADU AL
GUANTIDADE FSPECIE TMARCA T NUMERATARD TPESORAUTG i
| CAIXA ] 1
DABOS nomm WA TO SERVICO - e z S
CODIGO i DE&(RIC-\D[)GPRODUTOSKRWCO i Ncww. ST ('FOP‘ LN OUANT, w Vl L'\m -aRic \’IRH)'IA.L\ Be 1(‘M‘- NERIONIS | VIR IE - (™
T TS BALCAO PCOMPLITADOR 67%103%50C 1371 = | odaain00 a0 | ' (i 5322800 wm T
PR L BALCAD CAINA €22 GAVETAS 110x6 1483 7 DAOGERET 040 I n»-u.\mg BER -H( .01 0.1
1682 L HALCAD CAIXA C72 GAVETAS 170x6 1482 CONOEGI 40 I 92,1560 £9235 406 0,03
IG1EY - BALCAO FORMICA 2 GAVETAS 224 — |ooooooog Dt I L] s:'u(:f ‘H-I.‘\‘% 1,00 LK
10 BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 1476 7 OO0 (40 i 7824800 T2 48 LY LiNE
HI6TES - BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 1478 _ oaonEe0T 040 I 446,960 440,99 ]
0386 - BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 1473 — GOOOCO00 040 i 446 -'m-ﬁi Ma‘?‘i JE—T i + 0
[H3KT | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 492 o OOOOUOGAL D40 i TS 5404 ila.s4 Gl : 13.4%1
16385 BALCAQ CAINA CUMPENSADO 4 GAVETAS 480 aoaeoed 649 | 1 | 1 214, 2400 | 2h34 P oo | G
6189 - BALCAO ATENDIM BON100XS0 2 PORTAS 489 ahanGong 040 | UN I ;la_u‘:tu'f 114,60 L0600 . 0.4
HE0 . BALCAQ CAINA COMPENSARO 4 GAVETAS 488 _— 00600000 40| 3911 UN I | 2148400 121484 .00 { oo
10191 | BALCAQ 2 PORTAS BRANCO 16UX 108 250~ LOODOUONT 4 | SEIa LN 1| :"*.ab‘f‘f'!ﬂt 206,67. i 0,00 i LU
162 | BALCAD ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 407 — | ovacoeed an f UN I 3145404 31458 i bon AN
16393 . BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 493 ‘oormnnnd 040 | ARG UN| I e-‘,\-a‘iam{ 330,28 IR ] 3,04
Y 16198 | BALCAO ATENDIMENTO MDE BRANCO 1472 {ooopoond 040 | swia 1 5392506 §39,25 P00t 9,0m
el | BALCAO ATENDIMENTO MDE BRANCQ 1478~ .rmr,uuou TR I | 0758100 107883 L e . .00
LT | BALCAG ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS 517 lmunww_ Gdd | S0 ! 14700 31457 oo | 100
69 | BALCAO ATENDIMENTO MDF BRANCO 1476 ~ DOBOOON pan | !\ﬂm; I 357008 835,749 ot N
11619 | BALCAO ATENDIM COMPENSADO 2 PORTAS $27 Loannond 046 s9ia I 45700 31487 0,66 000
Hiadot | ARMARIO BSPECIAL PICORRESPONDENCIA 731 LGaDOCOOG 040 591 LN, | 224,100 224,10 ! 0,010 I uoa
161 | ARMARIO ESPECIAL 493 _— joaooou0d 6a 531G N I 34,5508 314,58 won | - o
L2 | MESA DE MADEIRA ESCURA 3 GAVET 9 = mcutmq B4 | S | 8| 397,3204 30732 60 | o
116393 | BALCAD ATENDEMENTO MDF BRANCO 1471 =~ oncmomj 640 9T LN i s,w,-:mri; sa92s B0t L
i ! :
i i
INSCRICAG MUNITIPAL TVALOR TOTAL DOS SERVICOS i VALOR DO ISSON
0.00 % S— 0.00
ri).xr.% »:Ea k\ﬂG%i(K‘i'\&ﬂﬂ \w: AMIGA CONFORME TERMO DE DOAC An G32034 ¥ TERMO BAIXA DE IMORILIZAD [ RESERVADG AOFECH
0372024
LIVRO L ART 2 INCISO XLIX - RICMS RS
Desenvalvetd pwcomaa aies Fone (54 3031 7121 Vil 0850 516wk conecia com o e b FR et
i ‘()\S'TA‘HTEH bA \OTA FISCAL INDICADA AQ LADD NE-e
Dma: 224072024 Hora 10:3713 I N" 000047102
Gy CROTH O RECEREDOR SERIE i
‘RS iZ.JE'T I8

ONRY . ASSOCIACAD MAD AMIGA | ASSOCTACAG MAL AMIGA )




identificacio do emitente e e e
FARMACTA DO IPAM S.A.

RUA PINHEIRO MACHADO 2281

DANFE

| DOCUMENTO AUXILIAR Da
NOTA FISCAL ELETRONICA

VN

CENTRO = Bo
= % . : s ! Sad HAVE DF ACESST
CAXIAS DO SUL - RS - CEP: 93020172 i 1=SAIDA I
FONE :54.4000-7700 | N 000047108 | L-‘UM (188 6353 0500 0110 5500 1000 (471 DRI0 B4 2468
E-Mail: iy i S | Lunsulaa de autenticidade no portal nacional da NF-¢
hmi s fﬂﬂnﬂmlrmm cor br SERIE | www, nfe fazenda gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATURFZA TR OPERACAG g 3 [ FROTOCOLO DE MTORZACROBE VSO
i 3
REMESSA EM gowlFlc‘iciap DOACAO OU BRINDE | 143.240.017.166.100 22/01/2024 t.):O'l';Q‘)
INSCRICAO ESTADUAL i TNSCR ESTADUAL DO SUBST TRIBUTARIO (§5] :
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PARECER JURIDICO

Vem a exame desta assessoria juridica solicitacdo de parecer/orientacdo
oriundo da Farmacia do IPAM S.A a respeito de doag&o de moveis (meses, prateleiras,
etc.) a outras entidades publicas devido a reforma na Farmacia.

Recebidos para andlise os documentos de Termo de Baixa Imobilizado e Nota
Fiscal.

Objetivamente, sdo as duvidas abaixo:

1. Como proceder?

2. Quais os procedimentos e Documentos Obrigatorios nesta
movimentagao de Doagéao?

3. Quem se faz necessario Assinar e Autorizar esta Doacdo dos
moveis?

4. E necessaria Ata ou Aprovacdo do Conselho para anexarmos
Jjuntamente a Nota Fiscal desta Doacéo?

5. Emitido Nota Fiscal em novembro de 2023 e somente o TERMO
DE BAIXA DE IMOBILIZADO orientado pela Contabilidade, mas nos
arquivos passados, foram localizadas partes de documentos (todos estes
anexados), estes geraram dividas se é obrigatéria ou ndao a emissdo
destes (Convénio - Termo - Ata) pois na época que emitiram era uma Ltda
e atualmente S.A. (Sociedade Anénima).

6. Podemos emitir o Documento Fiscal para entrega dos méveis sem
estes Documentos por ser uma S.A.?

E o breve relato.

Rua Sdo Jacd, 175 Centro - Novo Hamburgo - RS - CEP 93510-380 - (51) 3097-2787 - mattosemanini.com.br
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Questionamento n° 1 — Como proceder?

Considerando que a Farméacia tem natureza juridica de sociedade de
economia mista € regida pela Lei Federal n® 13.303/2016, chamada “Lei das Estatais’,
que “Dispbe sobre o estatuto juridico da empresa publica, da sociedade de economia

mista e de suas subsidiarias, no dmbito da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios.”

Deste modo, devera a Farmacia agir sob a tutela da Lei de Licitagdes
especifica para os entes estatais, abrindo processo licitatorio de dispensa de
licitagao, forte no art. 29, da Lei Federal n® 13.303/2016, vejamos:

Art. 29. E dispensével a realizagéo de licitagdo por empresas publicas
e sociedades de economia mista:

()

XVI - na transferéncia de bens a 6rgéos e entidades da administracao
publica, inclusive quando efetivada mediante permuta; (vide
esclarecimentos n° 1)

XVII - na doagédo de bens moéveis para fins e usos de interesse social,
ap6s avaliacdo de sua oportunidade e conveniéncia socioeconémica
relativamente & escolha de outra forma de alienagdo; (vide
esclarecimentos n° 2)

Questionamento n° 2 - Quais os procedimentos e Documentos

Obrigatorios nesta movimentacao de Doagao?

Objetivamente, sdo os mesmos procedimentos e documentos que
compreendem um processo licitatério de dispensa, nos moldes ja realizados pela

Farmacia.

Questionamento n°® 3 — Quem se faz necessario Assinar e Autorizar esta

Doagao dos moveis?

O Termo de Doacéo deve ser assinado pelo Presidente do ente doador e pela

autoridade do ente donatario (recebe os bens).

Rua S&o Jacd, 175 Centro - Novo Hamburgo - RS - CEP 93510-380 - (51) 3097-2787 - mattosemanini.com.br

2ded



|IMMATTOS & MANINI

ABVOGADOS

Questionamento n° 4 — E necessaria Ata ou Aprovagio do Conselho para
anexarmos juntamente a Nota Fiscal desta Doagao?

N&o, haja vista que, possivelmente, o valor de avaliagdo nio atinge o

montante exigivel de deliberacédo da autoridade maxima da sociedade.

Questionamento n° 5 — Emitido Nota Fiscal em novembro de 2023 e
somente o TERMO DE BAIXA DE IMOBILIZADO orientado pela Contabilidade,
mas nos arquivos passados, foram localizadas partes de documentos (todos
estes anexados), estes geraram duvidas se é obrigatéria ou ndao a emissao
destes (Convénio - Termo - Ata) pois na época que emitiram era uma Ltda e

atualmente S.A. (Sociedade Andénima).

Independentemente da natureza juridica, se sociedade Ltda ou S.A, como dito

no topico acima, nao é exigivel ata ou aprovagao do Conselho.

Nao obstante, ao final, deve ser celebrado termo de doag&o, com indicagao

dos motivos, finalidades, clausula de reversao, se for o caso, e demais obrigagoes.

Questionamento n° 6 - Podemos emitir o Documento Fiscal para entrega

dos moéveis sem estes Documentos por ser uma S.A.?

Para a baixa contabil e escrituragao no ente donatario € necessaria a emissao
da nota fiscal cuja série devera ser definida pelo setor de contabilidade do ente doador

e do ente donatario.

Outros esclarecimentos:

1) Quando for realizada transferéncia de bens para outro ente publico,
incide a hipotese do art. 29, inciso XVI, da Lei Federal n® 13.303/2016;

Rua S3o Jacd, 175 Centro - Novo Hamburgo - RS - CEP 93510-380 - (51) 30597-2787 - mattosemanini.com.br
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2) Quando for realizada doacdo de bens moéveis para fins e usos de

interesse social para outras entidades, no caso, da associagéo, incide a

hipétese do art. 29, inciso XVII, da Lei Federal n° 13.303/2016:

3) Para ambas as hipoteses acima, as deliberagbes podem ser dentro do
mesmo processo administrativo de dispensa de licitacdo, com indicacado

especifica para cada caso, do fundamento legal adequado;

4) E necessério que se realize avaliagdo dos bens a serem doados para fins

de contabilizagdo do patrimdnio de saida e de entrada.

Nesse sentido, sdo as consideracdes acerca dos questionamentos acima.
E o parecer.

De Novo Hamburgo para Caxias do Sul, 31 de janeiro de 2024.

Br. Vanir fe Mattos

vV

OAB/RS n® 32 682
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